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Besvarelse af spørgsmål nr. 863 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 863 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. juni. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 863 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange studerende, som har 

brug for at kunne gennemføre en gymnasial uddannelse hvert år, 

mens de afsoner i Kriminalforsorgen, og om det kunne give me-

ning at indrette en uddannelsesafdeling i Kriminalforsorgen 

med fokus på afvikling af bl.a. naturfag, idet 35 procent af de 

indsatte i en undersøgelse foretaget af Tænketanken Perspektiv 

angiver, at den manglende adgang til naturfag i dag er en barri-

ere for at færdiggøre en fuld HF? Der henvises til ”Bedre ud-

dannelse for indsatte”, Tænketanken Perspektiv, maj 2023.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at den enkelte 

indsattes behov for uddannelse, herunder den pågældendes spe-

cifikke forudsætninger og uddannelsesniveau, afdækkes nær-

mere af en erhvervs- og uddannelsesvejleder i fængslet. I den 

individuelle vejledning vedrørende uddannelsesvalg tager kri-

minalforsorgen både hensyn til den indsattes uddannelsesmæs-

sige niveau, kriminogene behov og egne ønsker i forhold til at 

opnå arbejde eller uddannelse uden for fængslet. Kriminalfor-

sorgen registrerer ikke, hvor mange indsatte der i den forbin-

delse har behov og forudsætninger for at gennemføre en gym-

nasial uddannelse.  

 

På en gymnasial uddannelse som f.eks. en fuld hf-eksamen ind-

går naturfag, som ikke kan gennemføres i kriminalforsorgens 

institutioner. Dette skyldes, at naturfagene forudsætter brug af 

udstyr, der udgør en sikkerhedsmæssig risiko. Ønsker en indsat 

at gennemføre en fuld hf-eksamen, kan naturfagene eventuelt 

gennemføres ved udgang i form af frigang til en uddannelsesin-

stitution uden for kriminalforsorgen. Indsatte uden mulighed for 

frigang, der ønsker og vurderes egnede til at gennemføre en 

gymnasial uddannelse som f.eks. en hf-uddannelse, har mulig-

hed for at sammensætte en uddannelsespakke, der ikke udgør en 

fuld hf-eksamen, men som kan være adgangsgivende til flere 

professionsbacheloruddannelser.  

 

I kriminalforsorgen er der i dag uddannelsesafdelinger på syv 

matrikler, hvor der er fokus på at skabe et fælles fagligt miljø og 

understøtte formålet med at give de indsatte bedre muligheder 

for at blive fastholdt i og gennemføre deres uddannelse. Med de 

indsattes muligheder for at påbegynde og gennemføre en hel el-

ler dele af en uddannelse understøttes de indsatte til en bedre 



 Side 3/3 

overgang til det omkringliggende samfund og et liv uden krimi-

nalitet efter endt afsoning.” 
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